
Er du en klassiker?

Latin og græsk som studieretningsfag i gymnasiet



Bliv klassiker!  
Vælg en studieretning med latin og græsk!  
 

I gymnasiet skal du vælge en studieretning. Nogle af fagene i de 
mange studieretninger, du kan vælge imellem, kender du allerede: En-

gelsk, matematik, samfundsfag etc. Men der er også nogle fag, som kun 
de færreste har mødt på skoleskemaet: Latin og græsk. Latin og græsk 

er begge studieretningsfag på A-niveau – og hvis du vælger dem, bliver du 
‘klassiker’!

Hvad er en klassiker? Hvad er latin og græsk? 
 
Latin og græsk er de to ældste sprog i Europa. De gamle grækere talte det, vi 
kalder oldgræsk, og de gamle romere talte latin. Latin og græsk har haft en 
enorm indflydelse på de mange sprog, der tales rundt omkring i verden i dag. 
Latin blev til fransk, spansk, italiensk, portugisisk og rumænsk, og i latin og 
græsk kan man se hele det sprog-system, som de fleste moderne, eu-
ropæiske sprog bygger på. Latin og græsk har leveret langt størstedelen af de 
fremmedord, der findes på dansk, f.eks. dialog, demokrati, diktator, centrum, 
periferi, cirkus, system, kaos, bus, mobiltelefon, computer.

Men latin og græsk er mere end bare sprog. De er en stor del af vores 
historie og kultur. Grækerne og romerne brugte sproget til at fortælle myter 
og skrive kærlighedspoesi, holde politiske taler og komponere blodige 
spændingsdramaer. Grækerne og romerne opfandt filosofien, psykologien, 
lægevidenskaben og juraen og kom på denne måde til at påvirke hele 
verdenshistorien. Grækerne og romerne har i 
den grad formet vores tanker, at ingen i 
dag kan undgå at tage stilling til, hvad de 
mente. De er nemlig blevet ‘klassikere’! 
 



Hvorfor vælge en studieretning med latin og græsk? 

Når du vælger studieretning, er det vigtigt at vælge både med hjernen og 
med hjertet. Du skal derfor tage både dine fremtidsplaner og dine inter-
esser med i dine overvejelser. 

Kan du lide at lære sprog, læse gode historier og synes du, det er 
spændende at gå på jagt efter fortiden i moderne bøger, film og 
arkitektur, så er en studieretning med latin og græsk måske no-
get for dig. På en studieretning med latin og græsk skal du også 
have mange andre fag, som tilsammen giver dig en bred vifte 
af viden og kompetencer, f.eks. matematik, dansk, biologi, 
samfundsfag, engelsk og et andet moderne sprog.

Med latin og græsk som studieretningsfag kan du 
blive næsten hvad som helst efter gymnasiet. Du 

kan læse både humanistiske, teologiske og sam-
fundsvidenskabelige fag ved universitetet, blive 

lærer, pædagog og meget, meget mere. Og 
flere undersøgelser viser, at studenter, der 

har latin og græsk klarer sig bemærkelses-
værdigt godt på de videregående uddan-

nelser – uanset hvad de vælger at gå i 
gang med!

Esben (1.g) om hvad der er så spændende 
ved latin og græsk:

”Det er nogle flotte sprog, som altid har inter-
esseret mig. Men jeg er lige så interesseret 
i det historiske, og det stammer nok primært 
fra film som GLADIATOR og TROY og fra 
computerspil, hvor man skal bygge gamle 
byer op.”



Hvor kan du få latin og græsk? 

Disse skoler udbyder en studieretning med latin og græsk. Du 
kan kontakte studievejlederen på det enkelte gymnasium for at høre 
mere om latin og græsk som studieretningsfag. Du kan finde adresser, 
telefonnumre og email-adresser på gymnasiernes hjemmesider. 

Sjælland
Helsingør Gymnasium 			   www.helsingoer-gym.dk
Himmelev Gymnasium 			   www.himmelev-gymnasium.dk  
Ingrid Jespersens Gymnasieskole 		  www.ijg.dk
Sorø Akademi 				    www.soroe-akademi.dk
Østre Borgerdyd Gymnasium 		  www.borgerdyd.kk.dk 

Fyn
Odense Katedralskole 			   www.odensekatedralskole.dk
 

Jylland
Hjørring Gymnasium og HF-kursus		  www.hj-gym.dk
Kolding Gymnasium 			   www.kolding-gym.dk
Nørresundby Gymnasium og HF 		  www.nrsbgym.dk
Ribe Katedralskole 			   www.ribekatedralskole.dk
Ringkøbing Gymnasium 			   www.ringkb-gym.dk 
Rødkilde Gymnasium 			   www.roedkilde-gym.dk
Silkeborg Gymnasium 			   www.silkeborg-gym.dk
Thisted Gymnasium og HF-kursus 		  www.thisted-gymnasium.dk

Sara (2.g) om hvorfor hun har valgt 
latin og græsk:

”Jeg vil vide, hvor alt det jeg læser og 
ser egentlig stammer fra. Eksem-
pelvis demokratiet. Hvad betyder 
folkevalgt egentlig, og hvordan har 
vores styreform ændret sig i forhold 
til det oprindelige demokrati? Det er 
også spændende at se eksempelvis 
en fransk film og så pludselig høre 
et latinsk ord. Det giver mig lyst til at 
undersøge, hvilke andre franske ord 
der også har latinsk oprindelse.”
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